Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

DIVULGA OS PLANOS DE ATIVIDADES INSCRITOS PARA PARTICIPAR DA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O

PERÍODO LETIVO 2021-2 NO REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL POR
MODALIDADES E FASES (RAEMF)

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício da Universidade Federal da
Grande  Dourados  (UFGD),  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram conferidas  pelas  Portarias
RTR/UFGD n(o)s 538, de 12/06/2015, e 16, de 05/01/2022, e considerando o disposto no Edital
de Abertura PROGRAD nº 25 de 30/11/2021, RESOLVE:

I.  Divulgar, conforme o Anexo I, os planos de atividades inscritos para participar do Programa
Monitoria com bolsa 2021-2 no RAEMF, após a análise de atendimento às exigências do Edital
de Abertura PROGRAD nº 25, de 30/11/2021.
II. Divulgar, conforme o Anexo II, os planos de atividades inscritos para participar do Programa
Monitoria voluntária 2021-2, após a análise de atendimento às exigências do Edital de Abertura
PROGRAD nº 25, de 30/11/2021.
III. Abrir prazo para interposição de recurso e sanar pendências dia 11 de janeiro de 2022.
IV. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail:  cograd.programas@ufgd.edu.br

.

Wagner Vicentin
Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 7

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br
mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo I – Planos de Atividade inscritos para participar do Programa Monitoria com bolsa
2021-2 no RAEMF.

UA Disciplina Curso Professor Situação

FCBA
TRATAMENTO E
ANÁLISE ESPACIAL DE
DADOS AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURÍCIO
STEFANES

Encaminhada
para análise

FCBA BIOLOGIA CELULAR
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

Encaminhada
para análise

FCA
NUTRIÇÃO DE NÃO
RUMINANTES

ZOOTECNIA
CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA

Encaminhada
para análise

FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

Encaminhada
para análise

FCBA
BIOLOGIA
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA
BARUFATTI

Encaminhada
para análise

FCBA
ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA TORRES

Encaminhada
para análise

FCBA
ENGENHARIA
GENÉTICA

BIOTECNOLOGIA
SIMONE
SIMIONATTO

Encaminhada
para análise

FCBA BIOQUIMICA I
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

JAQUELINE
FERREIRA CAMPOS

Encaminhada
para análise

FCBA

PRÁTICA DE ENSINO II:
TEORIAS DE
APRENDIZAGEM E
SABERES DOCENTES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO MARQUES
DA SILVA
MEDEIROS

Encaminhada
para análise

FCA BIOQUIMICA I AGRONOMIA
DANIELLE
MARQUES VILELA

Encaminhada
para análise

FCA BIOQUIMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE
MARQUES VILELA

Encaminhada
para análise

FCBA HISTOLOGIA BÁSICA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA CRISTINA
DE-LAZARI
MANENTE
BALESTIERI

Encaminhada
para análise

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 7

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FAEN
MÁQUINAS DE
FLUIDOS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA
SILVA

Encaminhada
para análise

FAEN
INSTRUMENTAÇÃO
PARA ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA
SILVA

Encaminhada
para análise

FAEN ESTRADAS II
ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

Encaminhada
para análise

FAEN
MECÂNICA DOS SOLOS
I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

Encaminhada
para análise

FAEN
ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAUJO
ALTRAN

Encaminhada
para análise

FAEN

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTES

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAUJO
ALTRAN

Encaminhada
para análise

FAEN ERGONOMIA
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

Encaminhada
para análise

FAEN
ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

Encaminhada
para análise

FAEN HIDRÁULICA I
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

Encaminhada
para análise

FAEN SANEAMENTO
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

Encaminhada
para análise

FACE
CONTABILIDADE
AMBIENTAL

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER
ZARO

Encaminhada
para análise

FACE
CONTABILIDADE
AVANÇADA I

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER
ZARO

Encaminhada
para análise

FCH
PROCESSOS
PSICOLÓGICOS
BÁSICOS

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL
DOS SANTOS
SOUZA

Encaminhada
para análise

FAEN
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL I

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

Encaminhada
para análise

FCS
FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

Encaminhada
para análise

FCS TECIDOS I MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

Encaminhada
para análise

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 7

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO
VIRGÍNIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

Encaminhada
para análise

FCS CÉLULAS MEDICINA
VIRGÍNIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

Encaminhada
para análise

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

Encaminhada
para análise

FCS
FISIOLOGIA HUMANA
II

NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA
OESTERREICH/
MARCIO EDUARDO
DE BARROS/
RAQUEL DOS
SANTOS DONATINI

Encaminhada
para análise

FCS
ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

Encaminhada
para análise

FAEN
OPERAÇÕES
UNITÁRIAS II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUCAS DE SOUZA
SOARES

Encaminhada
para análise

FACE
CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN
HUPPES

Encaminhada
para análise

FCS TECIDOS II MEDICINA
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

Encaminhada
para análise

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

Encaminhada
para análise

FAEN
PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA
PRODUÇÃO I

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES
CAMPAROTTI

Encaminhada
para análise

FAEN
PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA
PRODUÇÃO III

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES
CAMPAROTTI

Encaminhada
para análise

FAEN
MECÂNICA DOS
FLUÍDOS
EXPERIMENTAL

ENGENHARIA
MECÂNICA

AUGUSTO
SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

Encaminhada
para análise

FAEN
METODOLOGIA
CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

ENGENHARIA
MECÂNICA/ENGEN
HARIA CIVIL

AUGUSTO
SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

Encaminhada
para análise

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 7

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FACE ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

Encaminhada
para análise

FACE ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

Encaminhada
para análise

FADIR
ORGANIZAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

Encaminhada
para análise

FADIR
TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

Encaminhada
para análise

FCS
SAÚDE E
ALIMENTAÇÃO
INDÍGENA

NUTRIÇÃO
VERÔNICA
GRONAU LUZ

Encaminhada
para análise

FAEN
ENGENHARIA DE
CUSTOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

Encaminhada
para análise

FCH
TERAPIA FAMILIAR
SISTEMICA

PSICOLOGIA
CAROLINA DE
CAMPOS BORGES

Encaminhada
para análise

FCH
PSICOTERAPIA
COGNITIVA

PSICOLOGIA
REGINA BASSO
ZANON

Encaminhada
para análise

FACET
CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA
MECÂNICA

ANA PAULA
CHOROBURA

Encaminhada
para análise

FACET
CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANA PAULA
CHOROBURA

Encaminhada
para análise

FCH
PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO II

PSICOLOGIA
DENISE MESQUITA
DE MELO ALMEIDA

Encaminhada
para análise

FAEN
REGULAMENTAÇÃO
PARA ENGENHARIA
CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

Encaminhada
para análise

FAEN
DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

Encaminhada
para análise

FCA
ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA
MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

Encaminhada
para análise

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 7

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCA
ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

Encaminhada
para análise

FCH
PSICOPATOLOGIA DA
INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

Encaminhada
para análise

FCH
ANÁLISE
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

Encaminhada
para análise

FACET CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORRÊA
Encaminhada
para análise

FACET
CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LAÍS CORRÊA
Encaminhada
para análise

FCH PSICOLOGIA SOCIAL I
PSICOLOGIA
SOCIAL I

JENNIFER SIMPSON
DOS SANTOS

Encaminhada
para análise

FCH
FUNDAMENTOS DA
PSICANÁLISE

PSICOLOGIA
MARIA SALETE
JUNQUEIRA LUCAS

Encaminhada
para análise

FCH
PSICOLOGIA ESCOLAR
II

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES BARREIRA

Encaminhada
para análise

FACET
FUNDAMENTOS DE
FÍSICA

BIOTECNOLOGIA
ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

Pendência
conf. item
3.3, inciso II
do edital

FACET FÍSICA I
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

Pendência
conf. item
3.3, inciso II
do edital

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 6 de 7

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo II – Planos de Atividade inscritos para participar do Programa Monitoria voluntária
2021-2 no RAEMF

UA Disciplina Curso Professor
FCBA BIOLOGIA MOLECULAR BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI

FAEN ESTRADAS II ENGENHARIA CIVIL
AGLEISON RAMOS
OMIDO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL
AGLEISON RAMOS
OMIDO

FAEN
ESTÁTICA DOS CORPOS
RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

FAEN

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTES ENGENHARIA CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL
LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

FAEN SANEAMENTO ENGENHARIA CIVIL
LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

FCH
PROCESSOS PSICOLÓGICOS
BÁSICOS PSICOLOGIA

FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

FAEN
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL I ENGENHARIA CIVIL

CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

FCS
FARMACOLOGIA CLÍNICA E
TOXICOLOGIA MEDICINA

CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

FCS FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA
OESTERREICH/
MARCIO EDUARDO DE
BARROS/RAQUEL DOS
SANTOS DONATINI

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS II
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUCAS DE SOUZA
SOARES

FCS TECIDOS II MEDICINA
ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCH
TERAPIA FAMILIAR
SISTEMICA PSICOLOGIA

CAROLINA DE
CAMPOS BORGES

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 7 de 7

mailto:prograd@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/01/2022

EDITAL Nº 4/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.015029/2021-84)

 (Assinado digitalmente em 10/01/2022 09:59 )
WAGNER VICENTIN

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 EDITAL 10/01/2022 4ac4de856d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf